
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                 6) Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e la Delegazione “G.Sgroj – G. 

Morabito” di Messina dell’Associazione Italiana di Cultura Classica. 

 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   2558 del  14.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   38  /2019 



2 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 
Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e la Delegazione “G.Sgroj – G. Morabito” 

di Messina dell’Associazione Italiana di Cultura Classica. 

 

Premesso: 

-  che, scopo principale della Associazione Italiana di Cultura Classica (di seguito, AICC) è 

la diffusione e la vigorosa affermazione della validità degli studi classici;  

-  che, la Delegazione AICC di Messina svolge un'intensa opera di promozione culturale e 

annovera, fra i soci, docenti universitari, tra i quali numerosi membri del Dipartimento di 

Civiltà antiche e moderne, e studiosi riconosciuti a livello nazionale e internazionale; 

-  che, il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università degli Studi di Messina 

(di seguito, Dipartimento) svolge normalmente attività di insegnamento e di ricerca 

finalizzata a una sempre più profonda consapevolezza e diffusione del patrimonio e dei 

valori della civiltà classica;  

-  che, il Dipartimento presenta, all’interno della sua articolata struttura, un corso di Laurea 

triennale in Lettere (con uno specifico curriculum classico) e un corso di Laurea 

magistrale in Tradizione classica e Archeologia del Mediterraneo;  

-  l’interesse manifestato dalla Delegazione AICC di Messina a instaurare una proficua 

collaborazione con il Dipartimento, volta alla promozione di un’attività culturale 

qualificata e a supporto, in particolare, dell’annuale organizzazione degli incontri di 

studio legati al progetto Classics' (R)Evolution;  

-  l’utilità di sviluppare tale collaborazione per la promozione e la divulgazione della 

cultura classica;  

-  che, le parti intendono avviare un rapporto di collaborazione sistematico, che riguarderà 

una serie di iniziative culturali (conferenze, seminari, presentazione di libri ecc.) e, in 

particolare, l’organizzazione delle attività del progetto Classics (R)Evolution;  

-  che, alle attività culturali e di studio parteciperanno docenti, collaboratori e studenti dei 

Corsi del Dipartimento, i soci della Delegazione AICC, nonché docenti e studenti delle 

scuole superiori; 

-  che, le parti, a tal fine, metteranno a disposizione, nei limiti delle proprie possibilità, le 

strutture e le attrezzature oltre che le competenze scientifiche necessarie per la 

realizzazione delle attività oggetto del protocollo;  

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456


4 
 

-  che, le parti concorderanno tempi e modalità di presentazione dei risultati delle attività di 

ricerca al pubblico e agli organi di stampa;  

-  che, il protocollo decorrerà dalla data di stipula ed avrà una durata di quattro anni, allo 

scadere dei quali potrà essere  rinnovato con atto scritto; 

-  che, il Dipartimento - che assume la responsabilità scientifica della collaborazione - sarà 

rappresentato dal Prof. Claudio Meliadò, coordinatore del CdS Magistrale in Tradizione 

classica e Archeologia del Mediterraneo; la Delegazione AICC sarà rappresentata dal 

Presidente pro-tempore, prof.ssa Anita Di Stefano; 

Ritenuto che: 

- la stipula del predetto protocollo d’intesa non determina alcun onere a carico 

dell’Università; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

- l’estratto del Verbale  del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà Antiche 

e Moderne  n. 40 p. 4 del  23/11/2018;  

- il Protocollo d’intesa  trasmesso con il suindicato estratto; 

 

Considerato che:  

 al testo sono state apportate delle modifiche; 

Propone 

di approvare l’estratto del Verbale  del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina n. 40 p. 4 del 23/11/2018, relativo alla 

stipula del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università di 

Messina e la Delegazione “G.Sgroj – G. Morabito” di Messina dell’Associazione Italiana di 

Cultura Classica, nonché le modifiche allo stesso apportate, i cui testi allegati costituiscono parte 

integrante della presente.  

 

 

Allegati: 

- Verbale Dipartimento di Civiltà antiche e moderne n. 40 p. 4 (prot. n. 91001 del 23/11/2018) con annesso 

Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università di Messina e la 

Delegazione “G.Sgroj – G. Morabito” di Messina dell’Associazione Italiana di Cultura Classica; 

- Testo modificato del Protocollo d’intesa tra il succitato Dipartimento e la Delegazione “G.Sgroj – G. 

Morabito” di Messina dell’Associazione Italiana di Cultura Classica. 

 

 


